
D.D.G. n. ____________

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Aree e Servizi tecnici centrali

Ufficio Regionale del Genio Civile
Ufficio Regionale di Committenza
Osservatorio dei lavori pubblici

Organismo di ispezione

Istituzione gruppi di supporto per la redazione di disciplinari di gara 

e per l’utilizzo della piattaforma telematica “SITAS TG”

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo

Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della regione Siciliana” e

ss.mm.ii.
VISTO il Decreto Legislativo  23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili degli schemi di bilancio delle regioni e degli Enti locali”;
VISTO l’art.11 della L.R. 13 gennaio 2015 n. 3 in base al quale, a decorrere dal 1° gennaio 2015, la

Regione Siciliana applica le disposizioni del sopra citato D.L. n. 118 /2011 e ss.mm.ii. secondo
quanto previsto dallo stesso art. 11;

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 9 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
VISTO l’art.4 della L.R. 12/07/2011 n.12 che ha istituito, nell’ambito dell’Assessorato Regionale delle

Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico;
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 nuovo Codice dei contratti pubblici ed i relativi allegati;
VISTA la L.R. n.12 del 12 ottobre 2023 che modifica la L.R. n.12 /2011 e di recepimento del Codice dei

contratti pubblici di cui al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana, 5 aprile 2022, n. 9 con il quale è stato emanato il

Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.
Rimodulazione  degli  assetti organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo  13,
comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il D.P. R.S. n. 448 del 13 febbraio 2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta
regionale n.88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all’ing. Duilio Alongi l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato
delle norme di bilancio e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2024/2026”;

1

lidia.sperandeo
Font monospazio
329



VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione Siciliana
per il triennio 2024/2026”;

VISTA la legge 07 agosto 1990 n.241;
VISTO il  D.lgs.  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Codice  dei  contratti  pubblici”  e  ss.mm.ii.  ,  per  le

disposizioni ancora in vigore, e le relative linee guida dell’ANAC;
VISTO il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 per le parti ancora vigenti;
VISTO il  D.M.I.T. 17 gennaio 2018 n.49 di approvazione dell’aggiornamento delle “Norme tecniche

per le costruzioni”; 
VISTA la  circolare  21  gennaio  2019,  n.7  C.S.LL.PP.NTC  2018  –  Istruzioni  per  l’applicazione

dell’aggiornamento delle norme tecniche per le costruzioni di cui al D.M.I.T. 17 gennaio 2018; 
VISTA  la Legge n. 108 del 29 luglio 2021 di conversione con modificazioni del Decreto-legge n. 77 del

31 maggio 2021,  inerente  Governance del  Piano nazionale di  rilancio  e  resilienza  e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure; 

VISTO il DDG del DRT n. 667/2019 del 19/09/2019 di adozione del “Sistema interno di controllo di
qualità degli Uffici del Genio Civile” per la verifica dei progetti;

VISTA la direttiva del DG del DRT prot. 78100 del 26/05/2020 inerente alle “disposizioni attuative”
del sistema interno di controllo della qualità degli  Uffici del Genio Civile per la verifica dei
progetti;

VISTO l’art.  9  Legge 12 luglio 2011, n. 12 così come modificato dalla L.R. 12/2023 che articola la
Centrale Unica di Committenza:
a) per l’affidamento di lavori e di servizi di architettura e ingegneria, dall’Assessorato regionale
delle  infrastrutture  e  della  mobilità-Dipartimento  regionale  tecnico  (DRT),  che  si  avvale
prevalentemente delle sue strutture per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e
dell’Ufficio regionale di committenza (URC), già UREGA (Ufficio regionale espletamento gare
d’appalto),  struttura  intermedia  dello  stesso  DRT,  per  l’affidamento  dei  lavori  previsti
dall’articolo 62 del decreto legislativo n. 36/2023;
b) per l’acquisizione di beni e servizi, dall’Assessorato regionale dell’economia “Centrale unica
di  committenza  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi”,  istituita  dall’articolo  55  della  legge
regionale 7 maggio 2015, n. 9 e successive modificazioni”;

VISTO l’art. 45 del D.lgs 36/2023 “Incentivi alle funzioni tecniche” e l’allegato I.10;
VISTA l’art.  15  comma  6  del  Decreto  Legislativo  36/2023  “6.  Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti

concedenti possono istituire  una  struttura  di  supporto  al  RUP e  possono destinare  risorse
finanziarie non superiori all'1 per cento dell'importo posto a base di gara per l'affidamento
diretto da parte del RUP di incarichi di assistenza al medesimo”.

VISTO il D.D.G. n. 1337 del 04/09/2023 di approvazione del Regolamento Costituzione Seggio di Gara
di Lavori, Servizi e Forniture e per i relativi contratti di importo inferiore alle soglie europee
sulla base del criterio del prezzo più basso per i Servizi territoriali dell’Ufficio Regionale del
Genio Civile dell’isola;

VISTO il D.D.G. n. 2287 del 15/12/2023 di approvazione del Regolamento Costituzione Seggio di Gara
di Lavori, Servizi e Forniture e per i relativi contratti di importo inferiore alle soglie europee
sulla base del criterio del prezzo più basso per i Servizi del Dipartimento Regionale Tecnico;

RICHIAMATO il DDG n. 627 del 09/05/2023 di Istituzione del Gruppo di lavoro per l’espletamento delle gare
di appalto sotto soglia di pertinenza dei Servizi centrali e di Istituzione del Gruppo di lavoro per
la verifica dei requisiti post-gara o pre-affidamento per i contratti sotto soglia di pertinenza dei
Servizi centrali;

VISTO il Comunicato ANAC adottato, d’intesa con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con
la Delibera n. 528 del 13/12/2023  sull’avvio del processo di digitalizzazione prevista nel codice
dei contratti;

CONSIDERATO che, a far data dal 1 gennaio 2014, la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata
per la gestione dell’intero ciclo di vita dei contratti in uso alla Regione Siciliana è la piattaforma
denominata “SITAS Tutto Gare”;

2



RITENUTO necessario istituire una struttura di supporto al Dirigente Generale nella stesura dei bandi e
disciplinari di gara per tutti i contratti di importo pari e/o superiori alle soglie di cui all’art. 14
del D.Lgs n. 36/2023;

RITENUTO altresì  necessario  istituire  un  gruppo  di  supporto  al  Dirigente  Generale  nell’utilizzo della
piattaforma telematica “SITAS Tutto Gare”;

VISTO l’articolo 68 comma 5 della L.R. 12 agosto 2014 n.21, come modificato dall’art. 98 comma 6
della L.R. 7 maggio 2015 n.9

D E C R E T A

  Art. 1 Quanto esposto in preambolo costituisce parte integrante del presente decreto;
  Art. 2 Si costituisce, per il Dipartimento Regionale Tecnico, l’elenco dei componenti della struttura di

supporto al Dirigente Generale per la stesura dei bandi e disciplinari di gara per tutti i contratti
di lavori, servizi di Architettura ed Ingegneria, come di seguito riportato:

1. F.D. Salvatore Alessi Genio Civile AG

2. Avv. Iolanda Barba Esperto PNRR Genio Civile AG

3. Avv. Carmela Barbasso URC PA

4. F.D. Carlo Alberto Guarino URC AG

5. Ing. Daniela Lumera Esperto PNRR Genio Civile CL

6. F.D. Massimo Sinesio URC CT

7. F.D. Salvatore Taormina URC CT

Art. 3 Si costituisce, per il Dipartimento Regionale Tecnico, l’elenco dei componenti della struttura di
supporto al Dirigente Generale nell’utilizzo della piattaforma telematica  “SITAS Tutto Gare”,
come di seguito riportato:

1. F.D. Salvatore Alessi Genio Civile AG

2. F.D. Liborio Calvaruso Genio Civile TP

3. F.D. Antonino Curcio Genio Civile CT

4. Rosario Marino Genio Civile AG

5. F.D. Mario Parlavecchio URC Siracusa

6. F.D. Patrizia Ragusa Genio Civile CL

7. F.D. Raffaele Saracino Genio Civile CT

Art. 4 Gli Uffici regionali di Committenza ed i servizi territoriali dell’Ufficio regionale del Genio Civile,
possono fare richiesta di avvalersi delle strutture di supporto di cui agli articoli precedenti

Art. 5 L’eventuale accesso nella piattaforma da parte della struttura a supporto di cui all’art. 3, per
qualsiasi  ragione  e/o  evenienza,  sarà  oggetto  di  preventiva  autorizzazione  da  parte  del
Dirigente Generale del DRT.

Art. 6 I componenti del supporto di cui all’art. 3, saranno accreditati presso la struttura di assistenza
della piattaforma SITAS Tutto Gare.

Palermo, li                                                                                  Il Dirigente Generale
                                 duilio Alongi 

3

lidia.sperandeo
Font monospazio
14.03.2024


		2024-03-14T12:15:37+0100
	DUILIO ALONGI




